利率变动（基点） 对税前利润的影响（人民币万元）

100.00 -949.84

-100.00 949.84

  （2）汇率风险

  汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率变动而引起价值波动的风险。本公司面临的外汇风险主要来自

于外币销售、采购、借贷活动，体现在由此形成的应收账款、应付账款、银行借款、长期应付款及现金结余受外币与本

公司的功能货币之间的汇率变动影响而产生的风险。本公司对外业务以美元、欧元、港币为主，汇率风险主要受美元、

欧元、港币等汇率影响。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用

对冲工具。

  2023 年 6 月 30 日，本公司有关外币汇率风险敞口列示如下（已折合人民币）：

江苏中利集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

151

 项目
资产 负债

期末余额 期末余额

 美元  261,921,129.39 410,340,116.54

 欧元  51,295,887.61 22,752,064.31

 港元  119,777,276.08

 日元  22,245,490.97 41,245,743.82

 瑞士法郎  148,679.85 340,367.82

 澳元  0.82

 新列伊  10,028.01

 新加坡元  876,768.12

 英镑  5,158.76 70,460.00

 台币  22.16

 泰铢  11,199,955.80 117,467,155.30

 里拉  43,619.16 7,424.65

 阿根廷比索  12,460.20 496,167.53

 巴西雷亚尔  18,519.11 6,695.10

 越南盾  184,116.23 671.01

 合计  467,739,112.27 592,726,866.08

  公司采用敏感性分析外币汇率变动对公司税前净利润的影响，在其他因素不变的情况下，基于报告期期末金融资产及

金融负债的静态结构，测算报告期期末当日汇率中间价变动 1%时对税前利润的影响。有关分析基于以下假设：①当人民

币对美元汇率波动 1%时，其他货币对人民币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；②当人民币对欧元汇率波

动 1%时，其他货币对人民币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；③当人民币对其他货币汇率波动 1%时，欧

元、美元汇率保持不变，其他货币汇率同时同向波动 1%的情况下，税前利润变化的绝对值；④以资产负债表日的人民币

汇率中间价为基数，在此基础上变动 1%。在在上述假设条件下，测算外币汇率变动对公司税前净利润的影响如下：

汇率变动
对税前利润的影响（人民币万元）

2023 年 6 月 30 日

若人民币对美元贬值 1% -148.42

若人民币对美元升值 1% 148.42

若人民币对欧元贬值 1% 28.54

若人民币对欧元升值 1% -28.54

若人民币对其他货币贬值 1% -5.11

若人民币对其他货币升值 1% 5.11

（3）其他价格风险

  其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工

具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

  本公司持有的交易性金融资产、其他非流动金融资产、其他权益工具投资，在资产负债表日以其公允价值列示。因此，

本公司承担证券市场变动的风险。本公司持有的其他权益工具投资为非交易性权益工具，包括上市公司股票、可转债及

非公开市场定期发行的非上市公司股权，本公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

  本公司价格风险之敏感性分析，基于以下假设：①当且仅当市场价格发生变化，其他风险因素不变；②所持有的其他

权益工具、交易性金融资产数量为资产负债表日数量；③价格风险的敏感度是指当金融资产单价上升或下降 1%，对税前

利润或其他综合收益产生的影响。

江苏中利集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

152

项目
金融资产账面价值

对税前利润或其他综合收益

影响

（人民币万元） （人民币万元）

金融资产单价上升 1% 3,135.24 31.35

金融资产单价下降 1% -3,135.24 31.35

  3.流动性风险

  流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。公司流动风险管理